
 

 
Universidad Nacional de Asunción 

FACULTAD DE ENFERMERÍA Y OBSTETRICIA 
Tel e fax :  59 5  –  21  –  52 05 32 /3,  50 56 1 1/ 2  In t .  101  

Cam pu s  d e  l a  UNA ,  S an  L or enzo  –  Pa rag ua y  

 
Resolución N° …………………….                                                                                                          

 

NMMO/AJAG/ajag      Página 1 de 3 
Secretaria de la Facultad   

 

214/2020 
19/06/2020 

“POR LA CUAL SE MODIFICA Y SE AMPLÍA LA RESOLUCIÓN N°22/2020 POR LA QUE SE 

APRUEBA EL CALENDARIO ACADÉMICO PARA EL AÑO 2020 DE LA FACULTAD DE 
ENFERMERÍA Y OBSTETRICIA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCIÓN” 

 

VISTO y CONSIDERANDO: El Memorándum D.A. N° 026/2020, de fecha 16 de junio del 2020, 
de la Directora Académica, Lic. GILDA MARÍA LILIA GALEANO MARTÍNEZ, por la cual solicita 

realizar la matriculación de los estudiantes; teniendo en cuenta lo establecido en el Estatuto 
Universitario vigente en lo que respecta a la ciudadanía universitaria que reza cuanto sigue: 

CAPÍTULO II DE LOS ESTUDIANTES Artículo 143º.-Son estudiantes las personas matriculadas 
en carreras de grado de la UNA. Para ello se requiere la modificación y ampliación del periodo 

de matriculación e inscripción de la Resolución N° 22/2020. Calendario Académico Año 2020 

Carrera de Enfermería - Obstetricia Casa Central y Filiales. 
  

 El Decreto Nº 3.442 de fecha 09 de marzo de 2020 de la Presidencia de la República del 
Paraguay "POR EL CUAL SE DISPONE LA IMPLEMENTACIÓN DE ACCIONES PREVENTIVAS ANTE 

DEL RIESGO DE EXPANSIÓN DEL CORONAVIRUS (COVID-19) AL TERRITORIO NACIONAL”; 

 
 La Resolución del Decanato N° 22/2020 de fecha 27 de enero de 2020, “Por la que se aprueba 

el Calendario Académico para el año 2020 de la Facultad de Enfermería y Obstetricia de la 
Universidad Nacional de Asunción”.  

 
La Resolución del Consejo Superior Universitario N° 0527-00-2018 de Acta N° 22 (A.S. N° 

22/05/09/2018) “POR LA CUAL SE CREA LA FACULTAD DE ENFERMERÍA Y OBSTETRICIA DE LA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCIÓN (FENOB) Y SE CONFORMA UNA COMISIÓN ESPECIAL 
DE ORGANIZACIÓN DE LA FACULTAD” 

 
La Resolución N° 2301/2018 de fecha 06 de septiembre del 2018, “POR LA CUAL SE DESIGNA A 

LA LIC. NANCY MARLENE MUJICA OJEDA COMO ENCARGADA DE DESPACHO DEL DECANATO 

DE LA FACULTAD DE ENFERMERÍA Y OBSTETRICIA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
ASUNCIÓN” 

 
El Estatuto, aprobado, sancionado y puesto en vigencia por la Asamblea Universitaria el 5 de 

diciembre de 2017, de la Universidad Nacional de Asunción y la Ley 4995/2013 “De Educación 
Superior” 

 

LA ENCARGADA DE DESPACHO DEL DECANATO DE LA FACULTAD DE 
ENFERMERÍA Y OBSTETRICIA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE 

ASUNCIÓN EN USO DE SUS ATRIBUCIONES LEGALES, 
 

RESUELVE: 

 

Art. 1º.- MODIFICAR y ampliar la Resolución del Decanato N° 22/2020 de fecha 27 de enero de 
2020, " POR LA QUE SE APRUEBA EL CALENDARIO ACADÉMICO PARA EL AÑO 2020 DE 

LA FACULTAD DE ENFERMERÍA Y OBSTETRICIA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
ASUNCIÓN”, conforme al anexo (página 2 al 3). 

  

Art. 2º.- COMUNICAR, a quienes corresponda y una vez cumplido archivar. 
 
 

 
 

Lic. ARNALDO JAVIER AQUINO GONZALEZ 
Encargado de Despacho 
Secretaría de la Facultad 

Lic. NANCY MARLENE MUJICA OJEDA 
Encargada de Despacho 

Decanato  



 

 
Universidad Nacional de Asunción 

FACULTAD DE ENFERMERÍA Y OBSTETRICIA 
Tel e fax :  59 5  –  21  –  52 05 32 /3,  50 56 11/ 2  In t .  101  

Cam pu s  d e  l a  UNA ,  S an  L or enzo  –  Pa rag ua y  
 

Resolución N° 214/2020 

19/06/2020 

NMMO/AJAG/ajag      Página 2 de 3 
Secretaria de la Facultad   

ANEXO 
 

MODIFICACIÓN Y AMPLIACIÓN DEL CALENDARIO ACADÉMICO AÑO 2020  
CARRERA DE ENFERMERÍA  
CASA CENTRAL Y FILIALES 

 

PLAN SEMESTRAL  

PRIMER PERIODO ACADÉMICO 

FECHAS ACTIVIDADES 

02 de marzo al 20 de julio del 2020. 
Primer periodo de matriculación e 
inscripción 

02 de marzo 03 de julio del 2020. Periodo Lectivo. 

02 de marzo al 19 de diciembre del 2020. 
Periodo de Matriculación para tutoría de 
tesis. 

01 de febrero al 26 de diciembre del 2020 
Periodo de Inscripción para Defensa de 
Tesis. 

06 de julio al 20 de julio del 2020. Primer Periodo de Exámenes Finales. 

21 de julio al 01 de agosto del 2020. Segundo Periodo de Exámenes Finales. 

03 de agosto al 08 de agosto del 2020. Tercer Periodo de Exámenes Finales. 
 

 

PLAN SEMESTRAL  
SEGUNDO PERIODO ACADÉMICO 

FECHAS ACTIVIDADES 

03 de agosto al 18 de setiembre del 2020. 
Primer periodo de matriculación e 
inscripción 

03 de agosto al 28 de noviembre 2020. Periodo lectivo 

01 de diciembre al 23 de diciembre del 
2020. 

Primer Periodo de Exámenes Finales. 

01 de febrero del 2021 al 13 de febrero del 
2021. 

Segundo Periodo de Exámenes Finales 

Tercer Periodo de Exámenes Finales 
15 de febrero del 2021 al 26 de febrero del 
2021. 



 

 
Universidad Nacional de Asunción 

FACULTAD DE ENFERMERÍA Y OBSTETRICIA 
Tel e fax :  59 5  –  21  –  52 05 32 /3,  50 56 11/ 2  In t .  101  

Cam pu s  d e  l a  UNA ,  S an  L or enzo  –  Pa rag ua y  
 

Resolución N° 214/2020 

19/06/2020 

NMMO/AJAG/ajag      Página 3 de 3 
Secretaria de la Facultad   

 
 

 
MODIFICACIÓN Y AMPLIACIÓN DEL CALENDARIO ACADÉMICO AÑO 2020 

CARRERA DE OBSTETRICIA - CASA CENTRAL Y FILIAL CONCEPCIÓN 

 

PLAN SEMESTRAL  
PRIMER PERIODO ACADÉMICO 

FECHAS ACTIVIDADES 

02 de marzo al 20 de julio del 2020. 
Primer periodo de matriculación e 
inscripción 

02 de marzo 03 de julio del 2020. Periodo Lectivo. 

02 de marzo al 19 de diciembre del 2020. 
Periodo de Matriculación para tutoría de 
tesis. 

01 de febrero al 26 de diciembre del 2020. 
Periodo de Inscripción para Defensa de 
Tesis. 

01 de febrero al 26 de diciembre del 2020. 
Periodo de Inscripción para Examen de 
Internado Rotatorio. 

06 de julio al 20 de julio del 2020. Primer Periodo de Exámenes Finales. 

 

 

 

PLAN SEMESTRAL 

SEGUNDO PERIODO ACADÉMICO 

FECHAS ACTIVIDADES 

03 de agosto al 18 de setiembre del 2020. 
Primer periodo de matriculación e 
inscripción 

03 de agosto al 28 de noviembre 2020. Periodo lectivo 

01 de diciembre al 23 de diciembre del 2020. Primer Periodo de Exámenes Finales. 

01 de febrero del 2021 al 13 de febrero del 
2021. 

Segundo Periodo de Exámenes de Finales 

Tercer Periodo de Exámenes de Finales 

 
 
 
 

15 de febrero del 2021 al 26 de febrero del 
2021. 

21 de julio al 29 de julio del 2020. Segundo Periodo de Exámenes Finales. 

30 de julio al 08 de agosto del 2020. Tercer periodo de Exámenes Finales. 


